²³⁶ Siehe oben S. 174—85.

²³⁷ Alluickum de Sultz — Alwig von Sulz, siehe oben Anm.211. Es handelt sich um die zweite Invasion der Österreicher, als Graf Alwig und Baldiron mit 8 000 bis 10 000 Mann am 31. August 1622 ins Unterengadin einbrachen. Ihr Sieg führte zum Lindauer Vertrag vom 30. September 1622, der den rhätischen Bundesstaat zu einer spanisch-österreichischen Militärprovinz machte. Feldmann und Wirz, Schweizer Kriegsgeschichte 3 (Bern 1925) 71f.; Pieth, Bündnergeschichte (Chur 1945) 209—11.

non aliter animati fuere, quam si thorace divinitus accepto muniti fuis-
sent, jamque certam victoriae promissionem a Deo accepissent.

Anno 1623, F. F. Capucini hospitium Curiae inhabitare coeperunt, ubi
in hodiernum diem cum foenore perseverant.²³⁸

Rhetia etsi ut diximus aspera nimis sit et montosa, miri tamen odoris ro-
sam R. P. Fidelem enixa est, qui illam proprio cruento, pro Christi nomine
animarumque salute, purpuravit. Notatu dignissimum quod unius anni
spatio duo capucini ad 400 ab haeresi absolverint et in gremium Eccle-
siae receperint. (103)

Missio Valesiana

Positum anno 1633.²³⁹

Die 16 aprilis,²⁴⁰ cum domini Lucernenses, a suis confederatis dominis
Friburgensibus, ac etiam aliunde singulari animi voluptate intellexissent,
uberes fructus quorundam Patrum Ordinis Capucinorum, quos in Valesia
devotis suis concionibus ac exemplari vita produxerant, quia vero lingua
gallica non omnes in ea regione utuntur, indeque devotus populus,
quosdam adhuc patres capucinos contionatores germanici idiomatis de-
siderabat, ad Patrum intermedium capitulum seu congregationem Bade-
nae indictam scribunt,²⁴¹ et magna instantia petunt, ut pro divini cultus
ac honoris promotione, nostrae verae ac catholicae religionis incremento,
ac tam multarum animarum salute, ipsis ac reliquis catholicorum cantoni-
bus, propter Deum hunc honorem, amicitiam, beneplacitumque exhibe-
ant, nonnullosque Patres concionatores bonos, linguae germanicae bene
expertos in Valesiam destinent. Quod a Patribus congregations conces-
sum est, missioque in Valesiam decreta, D. Nuntio Apostolico etiam
adjutore.

Huic missioni praefuit R. P. Andreas a Sursee²⁴² qui postmodum obiit
Subsilvaniae anno 1633, religionis 50, aetatis vero 72; quatuor annis pro-

²³⁸ „in hodiernum diem“ ist aufzufassen vom Standpunkt des Verfassers; tatsächlich ging
das Churer Hospiz der Schweizer Kapuzinerprovinz verloren im Jahr 1880. PAL Sch
1374.

²³⁹ Diese Randbemerkung wurde nachträglich vom Verfasser beigefügt und besagt, daß
der Abschnitt über Wallis im Jahre 1633 geschrieben wurde.

²⁴⁰ Der Brief, von dem hier die Rede ist, wurde datiert vom 16. April 1603. Die erwähnte
Definitoresitzung fand statt in Baden am 16. April 1603. PAL t. 115, 179.

²⁴¹ Das Original des Schreibens im PAL Sch 1033,1; ed. in HF 2 (1937) 65f.

²⁴² P. Andreas von Sursee, siehe oben S. 70, Anm. 143.

vincialatus munere functus et definiitoris 24. Concionibus suis et pio vi-
vendi genere religionem catholicam in Valesia conservavit, et haeretica
pravitate pro virili purgavit; et is ex primis provinciae columnis fuit.

Obierunt missionis valesiana tempore P. F. Beatus²⁴³ subsilvaniensis, con-
cionator; et P. Pius Veldkirchensis, in charitativis pestiferorum obse-
quiis. (104)

Valesia regio est ipsi Helvetiae confoederata, cuius incolae Seduni olim
nuncupati fuere, robusti et belligeri. Dividitur autem in superiorem et
inferiorem. Superior Valesia est proprie Sedunensis tractus qui septem
dioceses includit, seu conventus, quos Decumas²⁴⁴ vocant, et populi hi
dicuntur Viberi et Seduni,²⁴⁵ et uno communi vocabulo Liberi Valesii
superiores appellantur, qui quidem lingua Theutonica utuntur.

Valesia inferior lingua Allobrogum²⁴⁶ utitur, sexque communitatibus con-
stat, quas vexilla vocant, et obedit superiori Valesiae. Episcopus Sedu-
nensis toti Valesiae tam in ecclesiasticis, quam in civilibus rebus modera-
tur, et comes praefectusque Valesiae nuncupatur. Metropolis totius re-
gionis est Sedunum quae sola in hac regione muris praecincta est. Rho-
danus eam piscibus copiose alit, et strumosi sunt plerique incolae, tam
viri quam foeminae, quas strumas non deformitati, sed decori ducere vi-
dentur. Territorium ipsum est fertilissimum tritici, siliginis,²⁴⁷ hordei et
vini nobilissimi; praeterea fructibus, croco,²⁴⁸ pecoribus, lacte, caseo, pis-
cibus et aliis ad victimum necessariis, satis affluit, nec pascua peroptima
desunt; fera quoque animalia abundant in sylvis, ut ursi, cervi, capreoli,
apri et id generis. Montes sunt herbis medicinalibus locupletissimi, adeo
ut hic agaricum²⁴⁹ et terebinthum²⁵⁰ colligatur. Sunt praeterea hic mi-

²⁴³ P. Beatus Grüninger von Stans, * ca. 1591, E 1613, † 1629, begraben in Sitten. PAL t. 118, 717–23; war in Bünden tätig 1622–23. SF 4, 35. — P. Pius von Castelmaur aus Rönsberg bei Feldkirch, E 1613, † 1629 in Leuk. PAL t. 118, 792–805.

²⁴⁴ Decumae, Zehnten, Zenden, Verwaltungsbezirke des Wallis, denen Bischof Hildebrand Jost 1630 landesfürstliche Rechte abgetreten hat.

²⁴⁵ Viberi, Viberer oder Jubrer — ein Volksstamm, der das Tal von der Quelle der Rhone bis unter Brig bewohnte; von dort bis unter Sitten wohnte der Volksstamm der Se-
duni, Seduner. P. Sigismund Furrer OFMCap., Geschichte vom Wallis 1 (Sitten 1850) 13; Geographisches Lexikon der Schweiz 6,542a.